
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

Art. 2º - Designar a servidora Keila Mourão da Silva, matrícula n.º 
57217477/1, CPF: 718.880.122-34, para atuar como Fiscal Suplente do 
Contrato Público N.º 054|2020, celebrado entre a Seduc e a Empresa Jo-
nathan de Albuquerque Reino (CNPJ: 22.276.236/0001-98), que tem por 
objeto fornecimento de alimentos de uso comum (Café em Pó).
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 28 de agosto de 2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escola
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 578482
PORTARIA N.º 165/2020 - SALE | SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Adriano de Lima Cordeiro, matrícula n.º 
941581-1, CPF: 303.529.592-15, para atuar como Gestor do Contrato Pú-
blico N.º 222|2018, celebrado entre a Seduc e a Empresa Fermelo Ser-
viços e Locações Eireli - ME (CNPJ: 21.528.426/0001-92), que tem por 
objeto a Construção de Escola Nova com 12 Salas de Aula, no município 
de Brasil Novo/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Diego Alexandre Ferreira de Souza, matrí-
cula nº 57234200/1, CPF: 969.604.342-20, para atuar como Fiscal de 
Execução do Contrato Público N.º 222|2018, Seduc e a Empresa Fermelo 
Serviços e Locações Eireli - ME(CNPJ: 21.528.426/0001-92), que tem por 
objeto a Construção de Escola Nova com 12 Salas de Aula, no município 
de Brasil Novo/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 18/08/2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretario Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 578468
PORTARIA N.º 153/2020 - SALE | SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Adriano de Lima Cordeiro, matrícula n.º 
941581-1, CPF: 303.529.592-15, para atuar como Gestor do Contra-
to Público N.º 236|2018, celebrado entre a Seduc e a Empresa Engevel 
Construções e Serviços Eireli (CNPJ: 02.100.753/0001-02), que tem por 
objeto a Reforma e Ampliação da EEEFM. Padre Vitalino Maria Vari, no mu-
nicípio Capitão Poço/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, matrícula 
n.º 54190596/3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal de Exe-
cução do Contrato Público N.º 236|2018, Seduc e a Empresa Engevel 
Construções e Serviços Eireli (CNPJ: 02.100.753/0001-02), que tem por 
objeto a Reforma e Ampliação da EEEFM. Padre Vitalino Maria Vari, no mu-
nicípio Capitão Poço/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 31/07/2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretario Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 578467

.

.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo nº 577999
13º T.A. ao Contrato de Locação de Empreitada Global nº 241/2013 – SE-
DUC/ COS Construtora Ltda
Onde se Lê:
Vigência: 07/09/2020 a 06/03/2020
Leia-se:
Vigência: 07/09/2020 a 06/03/2021
Publicado no DOE de no 34388 em 09/09/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 578240

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 043/2020-SEDUC
Objeto do Contrato: Fornecimento de obras literárias para garantir o for-
talecimento do desenvolvimento das atividades do Projeto de Remição de 
Pena pela Leitura, intitulado “Projeto A Leitura que Liberta”- PLL, em con-
junto com a Superintendência do Estado do Pará-SUSIPE, de acordo com 
as especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.
Pregão Eletrônico nº 001/2019-NLIC/SEDUC
Valor Global: R$ 16.029,48

Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306003290 Produto: 2318 Funcional Programática: 
16101.12.368.1509. Projeto/Atividade: 8907. Natureza da Despesa: 
3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: M.A. Pontes Editora Distribuidora e Importadora de Livros e 
Utilidades Ltda., com CNPJ nº 02.237.480/00001-34, com sede na Av. Pa-
trocínio Paulista, nº 204, CEP: 03.552-000, Cidade Patriarca, São Paulo/SP.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 08/09/2020
Vigência: 08/09/2020 a 07/09/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 578148

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 4
Convênio: 236/2018
Objeto do Convênio: Conclusão da reforma da EEEFM Pacifi co Leão
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do convênio original
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro – KM 10, s/n – CEP: 66.820-
000, Bairro Tenoné – Belém/PA.
Convenente: Município de Garrafão do Norte/CNPJ/MF Nº 22.980.940/0001-
27, com sede na Rua Luiz Eduardo Magalhães, s/nº, Pedrinhas, CEP: 
68.665-000.
Data da assinatura: 24/04/2020
Vigência: 26/04/2020 a 24/08/2020
Ordenador : Elieth de Fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educa-
ção.

Protocolo: 578222

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1586/2020
A(O) DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundo a(o) GREICIANE DE MORAIS 
FEITOSA, lotado(a) EEEFM CONEGO CALADO, ocupante do cargo de VI-
CE-DIR. DE UNID. ESCOLAR , CPF 671.083.932-04, identidade funcional 
nº 57212675, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), distribuídos 
nos seguintes elementos de despesas: 33.90.30 - Material de Consumo 
no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) e 33.90.39 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) para 
atendimento de despesas ligadas ao enfrentamento da pandemia da CO-
VID-19, na forma do Decreto n. 619, de 23 de março de 2020.
Art. 2º - O prazo de Aplicação será de até 15 dias, prorrogável por igual 
período.
Art. 3º - Desde já autorizada a prorrogação pelo novo prazo de 15 dias, 
também nos Termos do Artigo 5º, Inciso 6º, do Decreto Estadual 619/2020, 
desde que devidamente justifi cado pelo suprido no ato da prestação de 
contas.
Art. 4º - A prestação de contas deverá ser feita no prazo de até 60 dias 
após o término da aplicação dos recursos, com a comprovação da realiza-
ção da despesa.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO.
Diretora Administrativa e Financeira.
CPF: 576.713.892-34

Protocolo: 578389

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDÊNCIA
De acordo com o Processo nº 2019 / 595362 - PAE

PORTARIA N.º: 006577/2020 DE 09/09/2020
Ceder ao SENADO FEDERAL, a servidora MARIA DO SOCORRO MENEZES 
DE OLIVEIRA BRASIL,
matricula nº 446165/1, Professor AD-4, lotada nesta Secretaria, com ônus 
para o Órgão de origem, no
periodo de 01/03/2020 a 28/02/2022.

Protocolo: 578451


